

Nr. 354

Av herr **Bergquist**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa anslag till universiteten och den medicinska undervisningen m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 272 understryker föredragande departementschefen »socialvetenskapernas stora betydelse för den samhällsliga verksamheten på olika områden. Med samhällsverksamhetens expansion till nya arbetsfält kommer detta förhållande att ytterligare markeras.» »Socialvetenskapliga forskningskommitténs förslag till åtgärder för en utbyggnad av samhällsvetenskapernas resurser synes mig i det stora hela väl avvägt och ägnat att läggas till grund för omedelbara beslut.»

Emellertid har statsrådet i vissa avseenden icke helt accepterat kommitténs förslag om en förstärkning av nationalekonomiens ställning vid universiteten. Vad Lund beträffar föreslås en ny professur i finansrätt och finansvetenskap i juridiska fakulteten i stället för en för juridiska och filosofiska fakulteterna gemensam professur i nationalekonomi med finansrätt. Vidare har departementschefen icke upptagit förslaget om en ny biträdande lärare i nationalekonomi i filosofiska fakulteten utan föreslår endast en dylik befattnings i nationalekonomi och socialpolitik. Undervisningen i nationalekonomi skulle alltså i Lund bedrivas av en professor och en biträdande lärare i nationalekonomi och socialpolitik inom filosofiska fakulteten, vartill kommer en biträdande lärare i nationalekonomi gemensam för båda fakulteterna. Den senare torde emellertid till stor del bliva upptagen med undervisning för och examination av studerandena i den juridiska fakulteten. I betraktande av nationalekonomiens ställning inom samhällsvetenskaperna och det stora antalet studerande i detta ämne såväl för filosofisk examen som för statsvetenskaplig examen kan en sådan ordning ingalunda anses innebära någon tillfredsställande »upprustning». I längden få som socialvetenskapliga kommittén påpekat två professurer enbart i nationalekonomi jämte tillräckligt antal lägre lärartjänster betraktas som ett minimum. Tills vidare skulle emellertid en förstärkning av lärarkrafterna kunna åstadkommas genom att i enlighet med kommitténs förslag en biträdande lärare i nationalekonomi inrättas i filosofiska fakulteten i Lund. Vid Uppsala universitet är behovet därav något mindre trängande så länge nuvarande professur i nationalekonomi med finansrätt finnes. Så snart säkerhet kan vinnas för en tillräcklig tillgång på kompetenta sökande, varvid även vetenskapsmän från våra nordiska grannländer böra tagas i betraktande, är det angeläget att den ovan

berörda lärarbefattningen i Lund ersättes med en andra professur i filosofiska fakulteten. En dylik professur bör även inrättas i Uppsala vid den tidpunkt, då professuren i nationalekonomi med finansrätt förvandlas till en professur i finansrätt och finansvetenskap, vilken förändring icke behöver avvakta den nuvarande innehavarens avgång.

Med hänvisning till ovanstående får jag därför hemställa,

att riksdagen måtte anvisa ett anslag till en biträdande lärare i nationalekonomi vid filosofiska fakulteten i Lund fr. o. m. nästa budgetår.

Stockholm den 7 juni 1947.

Thorwald Bergquist.
